

**Reparatia salilor in blocul  
operator din cadrul IMSP  
Spitalul Clinic Balti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL № 2-1-3  
Incalzire**

Valoarea de deviz 146 610,08 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de instalatii sanitare</b>				
		<b>1.1. Tevi si armaturi</b>				
1	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm (панельный отопительный прибор для среды с высокими требованиями к гигиене RADIK HYGIENE 500*1400)	buc	20,000	3 663,659 55,230	73 273,180 1 104,610
2	ID07A	Separator termostatic de condensat racordat, cu mufe, avind diametrul nominal de 1/2" - 3/4"радиаторный терморегулятор "Danfoss	buc	20,000	219,660 38,236	4 393,210 764,730
3	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2" клапан прямой термостатический с термосмесительной головкой d15 ,"Danfoss")	buc	20,000	166,363 15,295	3 327,252 305,892
4	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"клапан угловой d15	buc	20,000	136,363 15,295	2 727,252 305,892
5	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul	buc	20,000	29,497 8,497	589,940 169,940

1	2	3	4	5	6	7
		nominal de 1/2 "				
6	IC35B	Teava din polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0x2,9mm (fitinguri 30% din costul tevii) (RAUTITAN stabi в пенополиуретане),	m	85,000	49,310 29,740	4 191,308 2 527,858
7	IC35C	Teava din polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25x3,7 mm (fitinguri 30% din costul tevii) (RAUTITAN stabi в пенополиуретане)	m	65,000	58,708 33,988	3 816,020 2 209,220
8	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, convectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	150,000	10,247 7,647	1 537,095 1 147,095
9	RpSF50A	Aprobarea hidraulica si spalarea sistemelor de incalzire centrala cu apa	m	150,000	6,583 5,948	987,435 892,185
		<i>Total</i>	lei			94 842,692
		<b>Total Tevi si armaturi Inclusiv salariu</b>				<b>94 842,692 9 427,422</b>
		<b>1.2. Lucrari de demontare</b>				
10	RpIB11B	Demontari elemente de radiator pentru micșorarea suprafeței	buc	20,000	10,196 10,196	203,928 203,928
11	RpIB12A	Demontari convectoare cu masca	buc	20,000	15,295 15,295	305,892 305,892
12	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de	m	140,000	40,389 32,289	5 654,404 4 520,404

1	2	3	4	5	6	7
		distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4"				
		<i>Total</i>	lei			6 164,224
		<b>Total Lucrari de demontare Inclusiv salariu</b>				<b>6 164,224 5 030,224</b>
		<i>Total</i>	lei			101 006,916
		<b>Total Lucrari de instalatii sanitare Inclusiv salariu</b>				<b>101 006,916 14 457,646</b>

		Total	lei	101 006,92
		Asigurari sociale si medicale	24 %	3 469,84
		Transport materiale	5 %	4 297,33
		Total		108 774,09
		Cheltuieli de regie	8 %	8 701,93
		Total		117 476,02
		Beneficiu de deviz	4 %	4 699,04
		Total		122 175,06
		TVA	20 %	24 435,02
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>146 610,08</b> <hr/> <b>14 457,65</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia salilor in blocul  
operator din cadrul IMSP  
Spitalul Clinic Balti**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-3  
Incalzire**

**Valoarea de deviz 146 610,08 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-3:				

**Manopera :**

1.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	100,4500	84,97	8 535,237
2.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	59,2000	84,97	5 030,224
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	10,5000	84,97	892,185
		<b>Total manopera</b>				<b>14 457,65</b>

**Materiale:**

1.	0x2,9mm (	Teava din polietilena sau polipropilena 20,0x2,9mm (RAUTITAN stabi в пенополиуретане),	m	87,5500	19,00	1 663,450
2.	1714227322940	Cinera fuior	kg	4,9400	25,00	123,500
3.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	9,8000	40,00	392,000
4.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	22,2600	25,00	556,500
5.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	1,7600	32,00	56,320
6.	25,0x3,7mm (RAU	Teava din polietilena sau polipropilena 25,0x3,7mm (RAUTITAN stabi в пенополиуретане),	m	66,9500	24,00	1 606,800
7.	2524907304522	Banda teflon nesisterizat	buc	2,0000	50,00	100,000
8.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	1,0000	0,45	0,450
9.	2875274123510	Dop din fonta	buc	42,0000	2,00	84,000
10.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	80,0000	0,45	36,000
11.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,3750	20,00	7,500
12.	ie cu Dn 1/2	Robinet de aerisire cu cheie cu Dn 1/2 "	buc	20,0000	16,00	320,000
13.	NE 500*1400)	Radiator (панельный отопительный прибор для среды с высокими требованиями к гигиене, с боковым подключением RADIK HYGIENE 500*1400*157)	buc	20,0000	3 600,00	72 000,000
14.	клапан угловой d15	клапан угловой d15	buc	20,0000	120,00	2 400,000
15.	радиаторный терморегулятор "Da	Separator termostatic radiatorный терморегулятор "Danfoss	buc	20,0000	180,00	3 600,000
16.	термосмесительной головкой	клапан прямой термостатический с термосмесительной головкой d15 ,"Danfoss")	buc	20,0000	150,00	3 000,000

		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>85 946,52</b>
--	--	---------------------------------------	--	--	--	------------------

**Utilaje de construcții:**

1.	2875277400000	Compresor	h-ut	1,3500	65,00	87,750
2.	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	6,0000	65,00	390,000
3.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	5,0000	25,00	125,000
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>602,75</b>

Total		lei	101 006,9 2
Asigurari sociale si medicale	24 %		3 469,84
Transport materiale	5 %		4 297,33
Total			108 774,0 9
Cheltuieli de regie	8 %		8 701,93
Total			117 476,0 2
Beneficiu de deviz	4 %		4 699,04
Total			122 175,0 6
TVA	20 %		24 435,02

**Total deviz:** **146 610,08**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect** Reparatia salilor in blocul operator din cadrul IMSP Spitalul Clinic Balti      **Investitor**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de instalatii sanitare</b>				
		<b>1.1. Tevi si armaturi</b>				
1	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm (панельный отопительный прибор	buc			3 663,659 55,230

1	2	3	4	5	6	7
		для среды с высокими требованиями к гигиене RADIK HYGIENE 500*1400)				
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,6500	84,97	55,23
	NE 500*1400)	Radiator (панельный отопительный прибор для среды с высокими требованиями к гигиене, с боковым подключением RADIK HYGIENE 500*1400*157)	buc	1,0000	3 600,00	3 600,00
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,0040	25,00	0,10
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0080	32,00	0,26
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	0,45	0,02
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	4,0000	0,45	1,80
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2500	25,00	6,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			73 273,180
2	ID07A	Separator termostatic de condensat racordat, cu mufe, avind diametrul nominal de 1/2" - 3/4" радиаторный терморегулятор "Danfoss	buc			219,660 38,236
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4500	84,97	38,24
	радиаторный терморегулятор "Da	Separator termostatic радиаторный терморегулятор "Danfoss	buc	1,0000	180,00	180,00
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,0160	25,00	0,40
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0320	32,00	1,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 393,210
3	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2" клапан прямой термостатический с термосмесительной головкой d15 ,"Danfoss")	buc			166,363 15,295
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	84,97	15,29
	термосмесительной головкой	клапан прямой термостатический с термосмесительной головкой d15 ,"Danfoss")	buc	1,0000	150,00	150,00
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,0120	25,00	0,30
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0240	32,00	0,77
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 327,252
4	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2" клапан угловой d15	buc			136,363 15,295
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	84,97	15,29
	клапан угловой d15	клапан угловой d15	buc	1,0000	120,00	120,00
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,0120	25,00	0,30
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0240	32,00	0,77
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 727,252
5	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/2 "	buc			29,497 8,497
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1000	84,97	8,50
	ie cu Dn 1/2	Robinet de aerisire cu cheie cu Dn 1/2 "	buc	1,0000	16,00	16,00
	2524907304522	Banda teflon nesisterizat	buc	0,1000	50,00	5,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			589,940
6	IC35B	Teava din polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0x2,9mm (fitinguri 30% din costul tevii) (RAUTITAN stabi в пенополиуретане),	m			49,310 29,740
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3500	84,97	29,74
	0x2,9mm (	Teava din polietilena sau polipropilena 20,0x2,9mm (RAUTITAN stabi в пенополиуретане),	m	1,0300	19,00	19,57

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 191,308
7	IC35C	Teava din polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25x3,7 mm (fitinguri 30% din costul tevii) (RAUTITAN stabi в пенополиуретане)	m			58,708 33,988
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4000	84,97	33,99
	25,0x3,7mm (RAU	Teava din polietilena sau polipropilena 25,0x3,7mm (RAUTITAN stabi в пенополиуретане),	m	1,0300	24,00	24,72
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 816,020
8	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, convectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m			10,247 7,647
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,0900	84,97	7,65
	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	0,0400	65,00	2,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 537,095
9	RpSF50A	Aprobarea hidraulica si spalarea sistemelor de incalzire centrala cu apa	m			6,583 5,948
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0700	84,97	5,95
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0025	20,00	0,05
	2875277400000	Compresor	h-ut	0,0090	65,00	0,58
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			987,435
		<b>1.2. Lucrari de demontare</b>				
10	RpIB11B	Demontari elemente de radiator pentru micsorarea suprafetei	buc			10,196 10,196
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1200	84,97	10,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			203,928
11	RpIB12A	Demontari convectoare cu masca	buc			15,295 15,295
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1800	84,97	15,29
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			305,892
12	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4"	m			40,389 32,289
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3800	84,97	32,29
	2875274123510	Dop din fonta	buc	0,3000	2,00	0,60
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0700	40,00	2,80
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,1590	25,00	3,98
	1714227322940	Cinapa fuior	kg	0,0290	25,00	0,72
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 654,404

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

